MMuunniiccííppiioo  ddee  IIvvaattuubbaa
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 76.285.337/0001-54

Rua Marechal Floriano, 797 – Caixa Postal: 01 – Centro - Ivatuba – Pr – CEP: 87.130-000

Fone/Fax: (44) 3273.1161 - e-mail: pmivatuba@ivatuba.pr.gov.br

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015 - A

O Prefeito Municipal de Ivatuba - PR, no uso de suas atribuições legais, bem como o contido na

Súmula 473 do STF – Supremo Tribunal Federal e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO, aos
interessados que fará as seguintes alterações/retificações  no Edital de Concurso nº 001/2015, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

1.2. NOMENCLATURA, CARGA HORÁRIA, VAGAS, VENCIMENTO S, TAXA DE INSCRIÇÃO, REQUISITOS E
DEMAIS VANTAGENS

Nomenclatura C/H Vagas  Venc. (R$)
Taxa de

Inscrição
(R$)

Requisitos Especiais

Médico 40 CR 8.526,29 120,00
Curso Superior em Medicina e registro

no conselho competente

LEIA-SE:

1.2. NOMENCLATURA, CARGA HORÁRIA, VAGAS, VENCIMENTO S, TAXA DE INSCRIÇÃO, REQUISITOS E
DEMAIS VANTAGENS

Nomenclatura C/H Vagas  Venc. (R$)
Taxa de

Inscrição
(R$)

Requisitos Especiais

Médico 20 CR 3.457,31 120,00
Curso Superior em Medicina e registro

no conselho competente

ONDE SE LÊ:

ANEXO I – PROGRAMA DE PROVAS

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

FARMACÊUTICO

Métodos de controle de microorganismos: desinfecção e esterilização, Distúrbios circulatórios: hemorragia,
hiperemia, hemostasia, congestão venosa, mecanismo de formação do edema e desidratação. Epidemiologia e
profilaxia geral. Controle micro-biológico, físico-químico e sanitário dos produtos alimentares de origem animal.
Controle dos manipuladores de alimentos. Inspeção sanitária em animais e estabelecimentos que comercializam
produtos de origem animal. Ações básicas de vigilância ambiental em saúde. Zoonoses de interesse à saúde
pública. Epidemiologia dos surtos alimentares. Legislação sanitária do Estado de São Paulo. Métodos de controle
populacional em cães e gatos. Eutanásia animal.

LEIA-SE:

MMuunniiccííppiioo  ddee  IIvvaattuubbaa
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 76.285.337/0001-54

Rua Marechal Floriano, 797 – Caixa Postal: 01 – Centro - Ivatuba – Pr – CEP: 87.130-000

Fone/Fax: (44) 3273.1161 - e-mail: pmivatuba@ivatuba.pr.gov.br

ANEXO I – PROGRAMA DE PROVAS

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

FARMACÊUTICO

Sistema de gestão para Farmácia Hospitalar.  Farmacoeconomia. Farmacovigilância. Farmacologia aplicada.
 Legislação ética e bioética em Farmácia Hospitalar. Assistência Farmacêutica. Seleção e padronização de
medicamentos. Programação e aquisição de produtos farmacêuticos. Logística, recebimento, armazenamento e
distribuição de medicamentos.  Métodos de controle de estoque.  Sistema de distribuição de medicamentos.
Prescrição e dispensação de medicamentos.  Atenção Farmacêutica. Registros de produtos sujeitos a controle
especial.  Formas farmacêuticas.  Vias de administração de medicamentos. Absorção, metabolização e eliminação
de medicamentos.  Farmacotécnica: fórmulas magistrais, oficinais e especialidades farmacêuticas sólidas, semi-
sólidas e líquidas.  Formas farmacêuticas estéreis. Cálculos em Farmácia Hospitalar. Portarias, normas e
resoluções da Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Medicamentos genéricos.  Boas práticas de dispensação
de medicamentos. Lei 8080/90. Lei 8142/90. Ética e legislação profissional.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE .

Ivatuba - PR, 13 de maio de 2015.

Robson Ramos
Prefeito Municipal